法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラム審査委員会

（令和 4年度第 2回会議）議事要旨

１．日時 令和 4年 12月 15日（木）10：00-12：00

２．場所 オンライン開催

３．出席者

 （委 員）井上（正）（主査）、井上（由）、今泉、細田、神村、小林、杉山、富所、林、

宮脇の各委員

 （事務局）塩田専門教育課長、森下専門職大学院室長、宮川室長補佐 他

４．配布資料

 資料１  法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラム各法科大学院の類型分け・評価案一覧（配分率順）（案）

資料２  令和４年度評価（令和５年度予算）法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラム事務局評価案

参考資料１ 「法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラム審査委員会」の設置について

参考資料２ 「法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラム審査委員会」の運営について

参考資料３ 「法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラム」における評価方法等について

参考資料４ 法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラムの書面審査担当割振りについて

参考資料５ 令和４年度法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラム審査スケジュール

参考資料６ 法科大学院の機能強化構想について～令和４年度法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラム審査結果～

５．議事

 （１）評価結果（案）及び委員所見（案）について

  事務局から資料１及び資料２に基づき、各委員の事前個別審査を反映した法科大学

院公的支援見直し強化・加算プログラム大学別評価結果（案）について説明があった

後、質疑応答が行われ、審議の結果、原案の評点を一部修正すること、及び、委員所

見（案）の文章表現の一部修正等について、各委員の意見を参考に主査に一任するこ

とが了承された。
なお、事務局から「法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラム審査委員会の

運営について」に基づき、配布資料のうち、資料１、資料２、参考資料４を非公表と

する旨の説明があった。

（２）その他

   本プログラムに続く次期プログラムの検討の参考にすべく、委員・事務局間で、意

見交換が行われた。

了